
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1992

¿P  ČEŜ

BRNO 1996

'^n
ao

^



ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1992

BRNO 1996



OBSAH

1. Články a krátké studie
SVOBODA, J.: Gravettian and Epigravettian Chronologies in the Middle Danube Area......................... 9

ŠEBELA, L. - Dockalová, M.: Das Ur- und frühgeschichtliche Gräberfeld in Otnice (Bez.
Vyškov) und einige Probleme des Spätneolithikums in Mähren.................................................. 21

2. Zprávy o výzkumech a nálezech za rok 1992

2.1. Paleolit a mezolit
SVOBODA, J. - Skrdla, P. : Excavations at Předmostí II in 1992 (district of Přerov).......................... 39

SVOBODA, J.: Archaický artefakt z Modletie (k.o. Markéta, okr. Jindřichův Hradec)..........................40

SVOBODA, J.: Křemenná industrie zKašence (k.o. Miroslav, okr. Znojmo)......................................... 41

SVOBODA, J.: Nález paleolitu ze Zkamenělého zámku (Březina, k.o. Střemeníčko, okr. Olomouc) ....41

ŠK.RDLA, P.: Pekárna (k.ú. Mokrá, okr. Brno-venkov)..............................................................................42

ŠKRDLA, P. - PLCH, M.: Nález mladopaleolitického artefaktu li osady Na Mušlově (okr. Břeclav).... 43

2.2. Neolit a eneolit
KOŠTUŘÍK, P. - KAZDOVÁ, E.: Grabungssaison 1992 an der archäologischen Lokalität bei

Těšetice-Kyjovice (Bez. Znojmo).................................................................................................... 45

JANÁK, V. - MÜLLER, K.: Sídliště kultury s lineární keramikou v Postřelmově - "U Františka"
(okr. Šumperk).................................................................................................................................. 46

DOLEŽEL, J.: Ojedinělý nález neolitického sekeromlatu z Hlíny (okr. Brno-venkov)........................... 47

ŠMÍD, M.: Grabungsergebnisse auf der Siedlung der Trichterbecherkultur bei Laškov (Bez.
Prostějov)...........................................................................................................................................47

2.3. Doha bronzová
PEŠKA, J. - KlanicoVÁ, E.: Věteřovské sídliště v Mikulově (okr. Břeclav)......................................... 49

SALAŠ, M.: Zjišťovací sondáž u Němčic (okr. Brno-venkov)................................................................. 50

BRACHTL, Z.: Terénní výzkum u Dubicka (okr. Šumperk)....................................................................... 50

2.4. Doba halstatská a laténská
VlTULA, P.: Zjišťovací výzkum hradiska v Mokrém žlebu na katastru Moravského Krumlova (okr.

Znojmo).............................................................................................................................................. 53

VlTULA, P.: Zjišťovací výzkum na hradisku u Budkovic (okr. Brno-venkov)........................................ 55

DOLEŽEL, J.: Laténská keramika z Předklášteří (okr. Brno-venkov)....................................................... 56

ČlŽMÁŘ, M. - HORÁLKOVÁ, P.: Grabungsergebnisse des J.1992 im keltischen Oppidum Staré
Hradisko (Gemeinde Malé Hradisko, Bez. Prostějov)...................................................................56

3



2.5. Doba římská a stěhování národů
ŠEDO, O.: Narušené objekty na sídlišti ve Vážanech nad Litavou (okr. Vyškov)................................59

PEŠKA, J. - KlanicOVÁ, E.: Ein römerzeitliches Objekt bei Velké Němčice (Bez. Břeclav)............. 59

2.6. Raný středověk
Dostál, B. - V ignatiová, J.: Břeclav - Pohansko 1992 (okr. Břeclav).............................................61

POLÁČEK, L.: Mikulčice - Valy 1992 (okr. Hodonín)........................................................................... 62

2.7. Vrcholný středověk až novověk
HlMMELOVÁ, Z. - PROCHÁZKA, R. - Zatloukal, R.: Rettungsgrabungen in Brno 1992 (Bez.

Brno-město)..................................................................................................................................67

DOLEŽEL, J.: Záchranné výzkumy ve středověkém jádře Doubravníku (okr. Ždar nad Sázavou)......68

PROCHÁZKA, R.: Sledování plynofikace Telče (okr. Jihlava) v r.1992................................................. 72

HlMMELOVÁ, Z.: Rettungsgrabung in Třebíč (Bez. Třebíč)...................................................................73

ZATLOUKAL, R.: Rettungsgrabung in Dominikanerkloster in Jihlava (Bez. Jihlava)............................73

UNGER, J. - PROCHÁZKA, R.: Fortsetzung der archäologischen Grabungen in der Kathedrale St.
Peter und Paul in Brno (Bez. Brno-město).................................................................................. 74

KLANICOVÁ, E. - PEŠKA, J.: Archeologický výzkum na náměstí T.G.Masaryka v Břeclavi (okr.
Břeclav)......................................................................................................................................... 74

PROCHÁZKA, R.: Povrchový sběr na předřadí hradu Šimberka, k.ú. Olbramkostel (okr. Znojmo).....75

Doležel, J.: Vrcholně středověké fortifikace nad údolím křtinského potoka k.ú. Babice nad
Svitavou (okr. Brno-venkov).........................................................................................................76

DOLEŽEL, J.: Záchranná akce na "Hradisku" v Cernvíru (okr. Zďár nad Sázavou)............................... 77

DOLEŽEL, J.: Středověké osídlení výšiny "Kozí brada", k.ú.Předklášteří (okr. Brno-venkov)..............79

RYCHLÝ, M. - BRACHTL, Z.: Zjišťovací výzkum zříceniny hradu Plece (o. Jindřichov, okr.
Šumperk)....................................................................................................................................... 80

BRACHTL, Z.: Záchranný výzkum na hradě Kaltenštejn (okr. Šumperk)............................................... 80

BRACHTL, Z.: Další etapa zjišťovacího výzkumu v Javorníku-Vsi (okr. Šumperk)............................ 81

DOLEŽEL, J.: Lokalizace a povrchový průzkum zaniklé středověké vsi Vznětín, k.ú. Hluboké u
Kunštátu (okr. Blansko)................................................................................................................ 81

MALÍK, P. - PEŠKA, M.: Beitrag zur Lokalisation einer mittelalterlichen Ortswüstung bei der
Gemeinde Jcvišovka (Bez. Břeclav).............................................................................................84

ZATLOUKAL, R.: Záchranný výzkum v Ostrovačicích (okr. Brno-venkov) .......................................... 84

2.H. Různé
ŠTROF, A. - VlTULA, P. - SALAŠ, M. - ČlŽMÁROVÁ, J. - KUNDERA, L.: Zjišťovací výzkum na

hradisku Leskoun u Olbramovic (okr. Znojmo)............................................................................85

STUCHLÍK, S. - STUCHLÍKOVÁ, J.: Fortsetzung der Grabungen in Moravská Nová Ves (Bez.
Břeclav)......................................................................................................................................... 87

4



DOLEŽEL, J. - RŮŽIČKA, V.: Záchranný výzkum na pravěké a středověké sídlištní ploše v centru
Kuřími (okr. Brno-venkov)...............................................................................................................88

GEISLER, M.: Rettungsgrabung an der Transitgasleitungstrasse zwischen Mutěnice und Velké
Němčíce (Bez. Hodonín und Břeclav).............................................................................................90

BÁLF.K, M. - UNGER, J. - ŠEDO, O.: Výzkum na polykulturní lokalitě v poloze Pod vinohrady v
Přibicích (okr. Břeclav).....................................................................................................................91

BÁLEK, M.-KoŠTUŘÍK, P.: Rettungsgrabung zwischen den Gemeinden Prosiměřice und Kyjovice
(Bez. Znojmo)................................................................................................................................... 92

PEŠKA, J. - KLANICOVÁ, E.: Další archeologické nálezy z areálu ŠZP v Lednici (okr. Břeclav)........92

PEŠKA, J. - KLANICOVÁ, E.: Nové zjištění na Malých Domaninách u Šitbořic (okr. Břeclav)............93

KOVÁRNÍK, J.: Nové archeologické lokality na Znojemsku a Břeclavsku v r. 1992............................. 94

GEISLER, M.: Povrchový průzkum plánovaného úseku trasy dálnice D 35 Přáslavice - Lipník nad
Bečvou (okr. Olomouc, Přerov)....................................................................................................... 99

JANÁL, J.: Nové archeologické nálezy z okolí Břeclavi (okr. Břeclav)................................................ 100

2.9. Speciální metody
BÁLEK, M.: Výsledky leteckého snímkování na Moravě v roce 1992.................................................. 103

KOVÁRNÍK, J. - MlNAŘÍK, M.: Systematická letecká archeologická prospekce na Jižní Moravě...... 105

VÍCHA, F.: Identifikace tvrze Lednice na Moravě (okr. Břeclav) na základě plánového a
ikonografického průzkumu.............................................................................................................110

ClJLEK, I.: Využití jednosnímkové fotogrammetrie na základě neměřických snímků pro
dokumentaci archeologických nálezů............................................................................................ 112

Výzkumy a záchranné akce na Moravě v roce 1992
a) Rejstřík lokalit........................................................................................................................................117

b) Rejstřík kultur........................................................................................................................................120

5



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1992

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce:

Překlady:

Jazykové úpravy: 

Kresby:

Na titulním listě: 

Tisk:

Evidenční číslo: 

Vydáno jako rukopis:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno

Dr. Jaroslav Tejral

Dr. Lumír Poláček, Marie Cimflová

Dr. Hochmanová-Vávrová

Dr. Wolfgang Ender

autoři příspěvků

keramická mísa z Otnic

Tiskárna Gloria, Rosice u Brna

ÚVTEI-73332

450 kusů



KNIHOVNA AV ČR

PD 4423
1992 (1996)

90758/17




